2025年 12月 23日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 デ ィ ・ ア イ ・ シ ス テ ム

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  富 田  健 太 郎

      （コード番号：4421 東証スタンダード）

問い合わせ先  常務取締役経営企画本部担当 大塚 豊

    （ T E L . 0 3 - 6 8 2 6 - 7 7 7 2 ）

株式会社エム・アイ・シーの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025 年 12 月 23 日開催の取締役会において、下記のとおり、株式会社エム・アイ・シーの株

式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

現在、当社は、さらなる事業拡大を目標としており、全国に事業拠点をさらに増やしていくことが必

要であると認識しております。事業拠点の新設におきましては、オフィススペースの確保、及び、人材

確保等を全て当社で行うことも想定しておりますが、既に事業実績を持つ企業が当社グループに合流

することによって、効率的な拠点展開、及び、事業体制の強化が実現できるものと認識しております。

特に、当社が現在、大阪事業所、福岡事業所を中心に西日本で事業を展開する中で、山口県において

は事業拠点を保有しておりませんでしたが、同地域に拠点を設けることは、大阪・福岡事業所との連携

を強固にする上で重要であると認識しておりました。また、隣接する広島県につきましても、現在は出

張ベースでの案件対応にとどまっており、将来的な事業所設立を視野に入れた市場拡大の余地が大き

いと判断しております。

この度、山口県にて確固たる事業実績を持ち、広島県での知見も有する株式会社エム・アイ・シーと

当社グループへの合流について合意いたしました。これは、西日本エリアの事業ネットワークを強化

し、関西・山陽・九州の連携による相互の売上増加を加速させるための一手と考えております。

本株式取得により、当社グループは以下のシナジー創出を見込んでおります。

① 地域展開の加速と売上拡大

株式会社エム・アイ・シーの山口県における事業基盤と、当社の営業リソース、ノウハウを相互に

活用することで、山陽エリアにおける受注拡大と市場拡大を迅速に実現します。特に、将来的な広島

県での事業拡大に向けた基盤構築につながります。

② 人材面・技術面での強化

エンジニア採用・育成面での連携を強化し、双方の人材確保と成長を加速させます。また、当社の

持つインフラエンジニア等のリソースを株式会社エム・アイ・シーに投入することで、システム開

発業以外の分野における売上増加を目指します。

当社グループは、本提携を通じて、既存事業との相乗効果を最大化し、全国レベルでのさらなる事業

拡大と企業価値の向上に努めてまいります。

２．異動する子会社（株式会社エム・アイ・シー）の概要

（１） 名 称 株式会社エム・アイ・シー

（２） 所 在 地 山口県下松市北斗町１番７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 河村 美鈴

（４） 事 業 内 容 技術者派遣業、情報システムに関するコンサルティング、構築開発

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1991年４月６日

（７） 大株主及び持株比率 又野 芳里（100.0％）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2023年３月期 2024年３月期 2025年３月期

 純 資 産 140百万円 147百万円 160百万円

 総 資 産 188百万円 159百万円 174百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 704,559.81円 738,070.58円 870,041.91円

 売 上 高 117百万円 113百万円 131百万円

 営 業 利 益 6百万円 9百万円 17百万円

 経 常 利 益 6百万円 9百万円 17百万円

 当 期 純 利 益 5百万円 6百万円 13百万円

 １ 株 当た り当 期純 利益 26,930.39円 33,510.77円 65,413.71円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 又野 芳里

（２） 住 所 山口県下松市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

株式会社エム・アイ・シーの普通株式  200百万円

アドバイザリー費用等（概算額）     26百万円

合計（概算額）                226百万円

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 12月 23日

（２） 株式譲渡契約締結日 2026年１月１日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2026年１月１日（予定）

６．今後の見通し

  本件株式取得により、2026 年１月１日付にて株式会社エム・アイ・シーは当社の連結子会社となる

予定であります。同社の子会社化に伴う当社連結業績への取り込みについては、2026 年１月１日をみ

なし取得日とする予定であり、2026 年９月期第２四半期からの取り込みとなります。本件株式取得に

よる当連結会計年度（2026 年９月期）の当社連結業績への影響につきましては軽微であると判断して

おりますが、今後開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知らせいたします。

以 上